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Souhrn:

Tato bakalářská práce se věnuje problematice inkontinenčních dermatitid ve vybra-

ném zdravotnickém zařízení. Inkontinenční dermatitidy jsou v práci řešeny z pohledu ošet-

řovatelské péče. Teoretická část práce se zaměřuje na seznámení s problematikou inkonti-

nenčních dermatitid, jejich léčbou a prevencí a dále ošetřovatelskými problémy s ní spoje-

nými. Praktickou část tvoří výzkum realizovaný pro konkrétní zdravotnické zařízení, za

účelem zavedení správných ošetřovatelských postupů, správné diagnostiky a prevence

v terénu inkontinenčních dermatitid. Výsledky průzkumu jsou k dispozici v kapitole disku-

ze.

Abstract
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Summary:

This bachelor thesis deals with the issue of incontinence associated dermatitis from

the perspective of nursing care in a selected medical facility. The theoretical part is focused

on the problems of incontinence associated dermatitis, their treatment and prevention and

the nursing problems associated with it. The practical part consists of research for a par-

ticular medical facility, in order to introduce proper nursing procedures, proper diagnosis

and prevention of incontinence associated dermatitis. The survey results are available in

the discussion chapter.
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ÚVOD

Inkontinenční dermatitida je pro velkou část nelékařského zdravotnického personá-

lu novým pojmem, přestoţe souvislost mezi inkontinencí a dermatitidou je všeobecně

známá. Velká část nelékařského zdravotnického personálu inkontinenční dermatitidu

v rámci diferenciální diagnostiky zaměňuje s dekubity, coţ je při její léčbě překáţkou, jeli-

koţ se léčba u těchto dvou problematik diametrálně liší, dokonce za určitých okolností

můţe být kontraproduktivní.

Bakalářská práce je zaměřena na zmapování informovanosti všeobecných sester

v problematice inkontinenční dermatitidy a dále se zabývá výběrem vhodného přípravku

pro prevenci a léčbu inkontinenční dermatitidy. Cílem této práce je edukovat všeobecné

sestry v problematice inkontinenční dermatitidy a objasnit rozdíl mezi ní a dekubity. Dále

je jejím cílem vybrat vhodný přípravek pro prevenci a léčbu inkontinenční dermatitidy

a zavést jeho pouţívání do ošetřovatelské praxe v Rokycanské nemocnici.

Rokycanskou nemocnici jsem si vybrala pro toto téma, jelikoţ zde pracuji jiţ čtr-

náctým rokem a kvalita péče, kterou poskytujeme je pro mne důleţitá. Naše nemocnice je

malé zařízení rodinného typu. Za posledních dvanáct let se zde udělalo mnoho úprav

a modernizací, týkajících se nejen poskytování ošetřovatelské péče. Zvolili jsme téma in-

kontinenční dermatitidy, abychom zjistili naše mezery v informovanosti v té-

to problematice, doplnili si znalosti a mohli poskytovat kvalitnější ošetřovatelskou péči.

Komplexní a kvalitní ošetřovatelská péče je pro nás důleţitá.

Teoretická část práce je zaměřena na problematiku inkontinence, která je nedílnou

součástí problematiky inkontinenčních dermatitid. Problému inkontinence se ovšem věnu-

jeme jen okrajově, jelikoţ naším cílem je zaměřit se hlavně na problematiku inkontinenční

dermatitidy, kterou popisujeme v dalších kapitolách teoretické části bakalářské práce. Ře-

šíme zde etiologii, patogenezi, klasifikaci a popisujeme diferenciální diagnostiku inkonti-

nenční dermatitidy a dekubitů, aby bylo moţno přehledněji pro všeobecné sestry správně

diagnostikovat a zvolit vhodnou léčbu daného postiţení kůţe. Dále se zabýváme prevencí

a správnou ošetřovatelskou péčí o pacienty s inkontinenční dermatitidou.
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Praktická část práce se skládá z analýzy dat získaných z dotazníků vyplněných ne-

lékařským zdravotnickým personálem pracujícím na lůţkovém oddělení Rokycanské ne-

mocnice. Zhodnotili jsme jejich informovanost a postoje k problematice inkontinenční

dermatitidy. Další část výzkumu jsme věnovali vybrání vhodného přípravku pro prevenci

inkontinenční dermatitidy za pomoci výběru ohroţených pacientů touto problematikou,

pouţitím různých přípravků a sledováním zda se vyvine inkontinenční dermatitida nebo ne.

V poslední části výzkumu jsme porovnávali přípravky tentokrát v léčbě inkontinenční

dermatitidy, kde jsme pozorovali a zaznamenávali vývoj hojení a poté vyhodnotili výsled-

ky pozorování.

Cílem je zlepšit prevenci, ošetřovatelskou péči a léčbu u pacientů s rizikem vzniku

inkontinenční dermatitidy nebo s jejím výskytem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA A ZÁKLADNÍ SOUVISE-

JÍCÍ POJMY

S problematikou inkontinenční dermatitidy se pojí následující východiska a základ-

ní pojmy.

Definice inkontinence: Inkontinence je porucha, při níž člověk není schopen kon-

trolovat vyprázdnění moči nebo stolice, a tak dochází ke spontánnímu a samovolnému vy-

prázdnění močového měchýře nebo tlustého střeva. (9, s. 147)

Definice inkontinenční dermatitidy: Inkontinenční dermatitida (IAD) je poškození

kůže po její expozici moči nebo stolici. Toto poškození způsobuje značné nepohodlí a může

vyžadovat obtížnou, náročnou a nákladnou léčbu. (12, s. 1-6)
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2 INKONTINENCE

Inkontinence postihuje všechny věkové skupiny, nejvíce však starší osoby. Pacienti

postiţení inkontinencí ztrácí kontrolu nad svým vlastním tělem, čím trpí i psychicky. Paci-

ent je omezen v běţných aktivitách a zájmech. Inkontinence má vliv na sociální a fyzickou

stránku a má špatný vliv na kvalitu ţivota. Při dlouhodobých problémech s inkontinencí

pacient ztrácí sebeúctu a někdy trpí depresivními stavy. Je postihnuta i ekonomická situa-

ce, pacient má zvýšené náklady za inkontinenční pomůcky, zvýší se náklady na údrţbu

čistého prádla a lůţkovin. Inkontinentní pacient často potřebuje pomoci od rodiny anebo

zdravotníků. (18, s. 16-19) Inkontinence je zařazena mezi nejdraţší diagnózy. (6, s. 110)

2.1. Rozdělení inkontinence

Inkontinenci rozlišujeme na inkontinenci moči, dochází k nekontrolovatelnému vy-

prazdňování močového měchýře a inkontinenci stolice, zde je nekontrolované vyprázdnění

tlustého střeva.(9, s. 147) Inkontinenci moči rozdělujeme do několika forem. Různé formy

se mohou kombinovat.

Dělíme ji na:

 Urgentní inkontinenci moči, to je neodkladné nucení na močení provázené úni-

kem moči. Většinou spojena s hyperaktivním močovým měchýřem,

je rozdělena na motorickou (porucha rovnováhy mezi vnímáním náplně močo-

vého měchýře a centrální kontrolou stahů močového měchýře) a senzorickou

(hypersenzitivita receptorů detruzoru).

 Stresová inkontinence moče vzniká při zvýšení intraabdominálního tlaku např.

při kýchnutí nebo kašli, při fyzické aktivitě, běh, skok či zvedání břemene.

 Reflexní inkontinence moči je zvýšená aktivita spinálního mikčního reflexu,

který není tlumen centrálním nervovým systémem.

 Paradoxní ischurie (inkontinence z ,,přetékání“) zde při retenci moči dochází

k opakovanému úniku moči z přeplněného močového měchýře. Smíšená inkon-

tinence je přítomnost urgentní i stresové sloţky.

 Dále stojí za zmínku inkontinence při urovaginálních píštělích, noční enuréza a

enuresis risoria. (1, s. 17-18)
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Anální inkontinence je závaţný problém ovlivňující psychiku pacienta a můţe vést

k vzniku deprese, vyhýbání se společnosti a tím k sníţení kvality ţivota.

Pacienty s anální inkontinencí dělíme na tři kategorie:

 Pasivní inkontinence to je odchod stolice a plynů bez vědomí pacienta. Zde jsou

porušeny rektoanální reflexy s nefunkčními nebo funkčními svěrači, anebo

je zde ztráta vjemu.

 Urgentní inkontinence je nekontrolovatelný odchod stolice a plynů, pacient si je

vědom jejich odchodu, ale nemůţe střevní obsah zadrţet. U této kategorie jsou

svěrače nefunkční, nebo je niţší kapacita rekta.

 Špinění je nechtěný únik stolice a plynů, dochází k němu nejčastěji po defekaci,


[…]


vyvinula inkontinenční dermatitida u 4 respondentů z 30. Při aplikaci přípravku s obsahem

oxidu zinečnatého se inkontinenční dermatitida vyvinula u 12 respondentů z 30, coţ je

o jednu třetinu více neţ u silikonového přípravku.

V poslední časti výzkumu, která byla zaměřena na léčbu inkontinenčních dermati-

tid, jsme vybrali také silikonový přípravek jako více efektivní, jelikoţ u tří respondentů ze

čtyř proběhlo zhojení pokoţky rychleji neţ při pouţití přípravku s obsahem oxidu zinečna-

tého a u jednoho respondenta byla rychlost hojení stejná.
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Doufáme, ţe tato práce bude mít díky svému komplexnímu pojetí přínos pro ošet-

řovatelskou péči o pacienty, kteří jsou s touto problematikou spojeni a napomůţe nelékař-

skému zdravotnickému personálu proniknout do této problematiky a více ji porozumět.

Podali jsme návrh vedení naší nemocnice k zavedení silikonového prostředku na prevenci

a léčbu inkontinenčních dermatitid. K tomu jsme jim poskytli kopii této práce a zaţádali o

pozvání odborníka v problematice inkontinenčních dermatitid a zástupce firmy se siliko-

novými přípravky, který by své produkty představil personálu nemocnice.
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Příloha A - Dotazník

Problematika inkontinenční dermatitidy.

Dobrý den,

Chtěla bych Vás poţádat o vyplnění krátkého dotazníku, který se týká problematiky inkontinenční

dermatitidy. Dotazník je dobrovolný a anonymní. Informace, které zde získám, budou slouţit vý-

hradně ke zpracování výzkumu mé bakalářské práce. Prosím nevyplňujte dotazník kolektivně, ale

samostatně, aby dotazník splnil svůj účel.

Děkuji za spolupráci a váš čas, kterého si váţím.

S pozdravem Eva Egermaierová

Instrukce:

Vyberte vţdy jednu odpověď.

Zkratky:

IAD - Incontinence associated dermatitis (Inkontinenční dermatitida)

1. Jaké je vaše dokončené vzdělání?

A. SŠ - Zdravotnický asistent, praktická sestra

B. SŠ - Všeobecná zdravotní sestra

C. VOŠ - Diplomovaná sestra

D. VŠ – Bakalářské

E. VŠ – Magisterské

2. Jaká je délka vaší praxe ?

A. Do 1 roka

B. Do 5 let

C. Do 10 let

D. Více jak 10 let

3. Na kterém oddělení pracujete?

A. JIP

B. Chirurgie

C. Interna

4.Slyšel/a jste o pojmu IAD ( inkontinenční dermatitida)?

A. Ano

B. Ne

5. Na kolik stupňů dělíme IAD ?

A. 2

B. 3

C. 4

D. IAD se nedělí na stupně

E. Nevím

6. Ošetřoval/a jste uţ někdy pacienta s IAD ?

A. Ano

B. Ne

C. Nevím

7. Jakým termínem by jste nahradil/a pojem IAD ?

A. Dekubitus

B. Opruzenina

C. Mykóza

D. Ani jeden z výše uvedených

8. Myslíte si, ţe je prevence IAD důleţitá ?

A. Ano

B. Ne

C. Nevím

9. Rozlišuje se podle vás léčba IAD a dekubitů?

A. Ano, jelikoţ se léčba liší

B. Ne, protoţe je léčba u obou problémů stejná

C. Nevím

10. Co podle vás nejvíce přispívá k vzniku IAD ?

A. Tlak na pokoţku

B. Působení vlhka

C. Imobilita

D. Nevím

11. Označte nepravdivé tvrzení:

A. IAD se neprojevuje nekrózou

B. IAD je ohraničená

C. Příčina IAD je vlhkost

D. IAD je povrchové poškození kůţe

12. Můţe podle vás IAD ovlivnit psychický stav pacienta

A. Ano

B. Ne

C. Nevím

13. Jaký způsob očisty kůţe v oblasti hýţdí a genitálií u pacienta je podle vás nejvhodnější?

A. Voda a mýdlo

B. Mycí pěna

C. Kontinenční ubrousky

D. Jiné uveďte ...................................

14. Jaké druhy přípravků pouţíváte nejčastěji na ošetření kůţe v oblasti hýţdí a genitálií u

pacienta?

A. Silikonové přípravky

B. Ochranné krémy obsahující petrolatum (vazelínu)

C. Zinková pasta

D. Jiné uveďte prosím jaké ..................

15. Měli byste zájem o seminář o IAD ?

A. Ano

B. Ne

Příloha B – Souhlas s nemocničním zařízením

Příloha C – Informovaný souhlas pacienta

INFORMOVANÝ SOUHLAS

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

STUDENT

jméno

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail

VEDOUCÍ BP:

jméno

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail

CÍL STUDIE

Cílem studie je...

S Vaším svolením bude provedeno výzkumné šetření. Šetření bude probíhat formu aplika-

ce různých léčebných přípravků na inkontinenční dermatitidu. Výsledky šetření nebudou

sdíleny s nikým jiným neţ studentem a vedoucím bakalářské práce. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude pouţit pseudonym.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Rozumím, ţe mohu kdykoliv od studie odstoupit a

nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum: