Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetřovatelství B5341
Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok: 2018/2019
Autor práce: Eva Egermaierová
Název práce: PREVENCE A LÉČBA INKONTINENČNÍCH DERMATITID
Vedoucí práce: Mgr. Pavlína Doleželová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS ano 3. ročník ZS ano
Počet stran: 58 číslované, 22 nečíslované
Počet stran teoretické části: 15
Počet stran empirické části: 40
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 3

2.2 Logická návaznost v textu 6 6
----- --------------------------- --- ---

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Studentka zvolila velmi aktuální problematiku, jejíž hodnotu dále zvyšuje implementace na konkrétní zdravotnické zařízení.

Teoretická část je zpracována s dostatečným množstvím literárních zdrojů. Jazyková úroveň textu je odpovídající bakalářské práci. Práce obsahuje drobné chyby v podobě překlepů, ty nicméně nesnižují celkovou úroveň práce. Formální úprava a rozvržení textu odpovídají doporučením.

Praktická část je zpracována kombinací kvalitativní a kvantitativní výzkumné metody. Velmi pozitivně hodnotím komplexní zpracování problematiky a její praktickou implementaci na konkrétní zdravotnické zařízení.

Autorka zpracovala bakalářskou práci na velmi vysoké úrovni, kterou vidím především v jejím praktickém pojetí a konkrétními závěry pro reálnou praxi.

Práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: PLZEŇ, 28. 4. 2019

Podpis: